ОКП  43 8140     3
ТН ВЭД ЕАЭС (ТС) 9030 32 000
УТВЕРЖДАЮ
Директор ООО «НПП Марс-Энерго»
____________ Гиниятуллин И.А.
 "_____" ____________2016 г.
ПРИБОР
ЭЛЕКТРОИЗМЕРИТЕЛЬНЫЙ МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ

Приборов при их заказе и в документации другой продукции, в которой они могут быть
применены, должно состоять из обозначения типа прибора (Энергомонитор-61850) и
условного обозначения модификации:
                             Энергомонитор-61850 Х-Х-ХХ-Х
                                                    1  2   3   4
1 – обозначение модификации по конструктивному исполнению:
"С" - стационарный прибор для встраивания в стойку стандарта 19" или установки на
столе;
"П" - переносной прибор;
2 – обозначение модификации по значениям погрешностей измерения:
"02" – с метрологическими характеристиками, приведенными в таблицах 3.1, 3.3,
3.5, 3.7 Формуляра МС3.055.501 ФО;
"05" – с метрологическими характеристиками, приведенными в таблицах 3.2, 3.4,
3.6, 3.7 Формуляра МС3.055.501 ФО;
3 – обозначение модификации по наличию дополнительных функций (приборы
обеспечивают возможность выполнения нескольких дополнительных функций):
"00" – без дополнительных функций,
"01" – с функцией прибора сравнения для поверки ИТТ с использованием внешнего
Устройства поверки трансформаторов тока (УПТТ).
4 – обозначение модификации по номинальной частоте (fНОМ):
"50" – с fНОМ = 50 Гц и областью значений влияющей величины от 42,5 до 57,5 Гц;
"60" – с fНОМ = 60 Гц и областью значений влияющей величины от 51 до 69 Гц.
Номинальные значения входных измеряемых величин:
- Номинальные значения токов (IН): 0,1; 0,25; 0,5; 1; 2,5; 5; 10; 25; 50 и 100 А;
- Номинальные значения напряжения (UН): 1, 2, 5, 10, 30, 60, 120, 240, 480 и 800 В.
2.3 Описание
Внешний вид панелей прибора «Энергомонитор-61850 С» показан на рисунках 2.1а
и 2.1б.
 «НПП МАРС-ЭНЕРГО»  МС3.055.501 РЭ
6
Рисунок  2.1а – Передняя панель Прибора Энергомонитор-61850 С
Current input – соединители фаз измерительного входа тока 12 и 100А;
Potential input – соединители фаз измерительного входа напряжения;
Ext – соединитель Вход цифрового потока (показан без адаптера SFP/-);
Out/Aux – соединитель Выход цифрового потока /дополнительный вход;
Control – соединитель внешнего управления Ethernet;
PTP – соединитель вход/выход синхронизации по протоколу PTPv2;
CTCS; Current – соединители для подключения УПТТ;
PPS in /PPS out –соединитель вход/выход синхронизации 1 PPS;
Fout – Выходные частотные соединители (ТМ и TTL);
CLKout /CLKin – Выходной/ Входной соединитель 5/10/20 МГц;
Fin – Входной частотный соединитель;
SH; USB  - технологические соединители
Рисунок  2.1б – Задняя панель Прибора Энергомонитор-61850 С
 «НПП МАРС-ЭНЕРГО»  МС3.055.501 РЭ
7
Внешний вид прибора «Энергомонитор-61850 П» показан на рисунке 2.2.
Current input – разъемы фаз измерительного входа тока 12 и 100А;
Potential input – разъемы фаз измерительного входа напряжения;
Ext – разъем Вход цифрового потока (показан без адаптера SFP/-);
Out/Aux – разъем Выход цифрового потока /дополнительный вход;
Control – разъем внешнего управления Ethernet;
PTP – разъем вход/выход синхронизации по протоколу PTPv2;
CTCS; Current – разъемы для подключения УПТТ;
PPS in /PPS out – разъемы вход/выход синхронизации 1 PPS;
Fout – Выходные частотные разъемы (ТМ и TTL);
CLKout /CLKin – Выходной/ Входной разъем 5/10/20 МГц;